
【アサヒの森（提携） 】
（広島県三次市）

賛助会員企業アサヒビール
様所有の「アサヒの森 下赤
松山」をお借りして、10月5
日・24日の2日間、延べ18
名のサポーターにご参加頂き
森林整備活動を実施しました。
6月に続き2度目の開催で、
前回ご参加の方も多く、梯子
をかけての斜面での枝打ちも2
回目となれば慣れたもの。手
際よい作業のおかげで、鬱蒼
としていた森の中は見違えるよ
うに明るくなりました。

Vol.16 2015.11月号発行：公益財団法人Save Earth Foundation（SEF）

各地域の森林トピックス

【第2回 東御の森市民の集い2015 開催！】

【SEFの森林MAP】

千葉県山武市
（ 箇所/20ha）
千葉県山武市
（3箇所/20ha）

長野県東御市
（1箇所/11ha）
長野県東御市
（1箇所/11ha）

兵庫県丹波市
（1箇所/5ha）
兵庫県丹波市
（1箇所/5ha）

大分県臼杵市
（ 箇所/50ha）
大分県臼杵市
（1箇所/50ha）

SEFが管理・関与している各地の森林の様子、また各地におけるSEFや提携団体の活
動の状況をレポートします。

【臼杵の森】（大分県臼杵市）

7月の活動が荒天のため中
止となり、今年1回目の活動
となりました。ワタミファーム＆エ
ナジー様、臼杵市役所様にお
手伝い頂き、道具の準備や
安全管理等、万全の態勢で
活動に臨むことができました。
地元大分だけでなく、遠くは
福岡、長崎からのサポーターも
ご参加頂き、総勢21名で林
内の作業道整備を行いました。
次回は年明け1月～2月の
開催を予定しています。

【埴谷の森】（千葉県山武市）
9月、中学生とボランティアの
皆さんにご協力頂いて植樹し
た220本の広葉樹。植樹エリ
アには早くも下草が生え始め
ています。来春に待っている下
草刈りの作業に備えて、苗木
のそばに目印を立てました。
ボランティアの方々に植樹し
て頂いたコナラにも、青々とし
た葉がついていることを確認し
て一安心しました。無事に冬
を越してくれることを祈ります。

１０月１８日、市民参加の森林体験イベント「第2回 東御の森市民
の集い2015～ふるさとの森を歩こう～」を、東御市とSEFの間で保全活動
協定を締結している市有林「東御の森」を舞台に開催しました。
昨年に続き今年２回目になるこの催しは、東御市・SEFの他に地元の市
民団体『「四季の森」里山を守る会』が主催に加わり、さらに「美しい横堰の
里をつくる会」、「公益財団法人 身体教育医学研究所」などの協力を得て、
準備を進めてまいりました。
市の広報やホームページによるお知らせの他、地元の方が公民館等への
ポスター掲示やチラシ配布をしてくださり、スタッフを含め総勢約120名が参
加する大イベントとなりました。

美しい地球を子どもたちに残すため、
限りある自然資源を有効利用し、
持続可能な循環型社会づくりに貢献する。

森林再生事業特集 今号は、10月18日に開催した長野県東御市の「東御の森」でのイベントの模様を中心に、森
林再生事業特集としてお届けします！

【森林散策】
メインイベントの森林散策では、３種類のコースを用意しました。

「東御の森」中央に流れる所沢川の河畔コースは、この日のために、藪だ
らけだった森の中を1カ月以上かけて整備して作ったコースです。せせらぎの
音に耳をかたむけつつ、コース内にある江戸時代から残る史跡「六分水桝
場」の紹介など、地元のインタープリターによる郷土史や森の話も交えながら
の散策となりました。

森林浴を楽しむコースには、わんぱく広場を開設。間伐したカラマツ材を
使い、家族で協力して木の家をつくりました。最初のうちは子供たちが材料
集めに走り回り、家作りに夢中でしたが、いつのまにか大人たちの方が真剣
に。時間のたつのも忘れて作業を進めた結果、いろいろな家が立ち並び、
広場がまるで村のようになりました。

小さなお子さん達はメイン会場近くで森遊び。この日のために用意したハ
ンモックに揺られたり、特設の遊び場での木のメダルづくりやお絵かき、現役
の保育士さんによる絵本の読み聞かせなど、思い思いに森の中で遊びを楽
しんでもらいました。どんぐりを袋一杯ひろったお子さんもいました。

【昼食・合唱】
目いっぱい森を楽しんだ後は、北アルプスを眺めながらの昼食をご用意。
市役所職員の皆さんが用意してくださったジビエ料理（シカ肉とイノシシ
肉）と豚汁に加え、地元農家の方々やワタミファーム東御農場様からご提
供いただいた新鮮野菜のサラダが振る舞われたほか、地元の方々のご協力
で餅つき大会も行われました。餅に絡める餡や大根おろしは女性陣が準備。
皆さんのご協力で用意した美味しい昼食は全て完食となりました。
最後は、木漏れ日に包まれながらの、森の中でフルート伴奏による合唱
大会です。「森のくまさん」や「たきび」など皆さんご存知の童謡を、子供たち
も大人たちも一緒に大きな声で歌いました。
楽しかった一日はあっという間に終了。閉会式のあと家路につく皆さんから
は、「笑顔」と「ありがとう」という、私たちにとって最高のプレゼントを頂くことが
できました。

昨年は30名弱のご参加だった市民の集いも、地元の皆様をはじめとする多くの方々のご協力により、2年目にして100名
を超えるご参加を得ることができました。
ご参加者からは、地元にこんな素敵な森があるなんて知らなかったというご感想や、来年の開催を望むお言葉、そしてボラ
ンティア活動に参加してみたいという有難いお声を頂戴することができました。
ご参加頂いた皆様、開催にご協力頂いた全ての皆様、本当にありがとうございました。

財団からのお知らせ
【森林再生活動 ボランティアさん大募集！】
SEFでは、各地域での森林の再生・保全活動をお手伝い頂けるボランティアさ
んを随時募集しています。
千葉県山武市では毎月2回、協定を締結している長野県東御市、兵庫県
丹波市、大分県臼杵市では年1～2回、その他提携団体の活動にもご参加頂
けます。開催に関する詳細はホームページにて随時ご案内しておりますので、
奮ってご参加ください。

【各地域の協定森林見学・視察 ご案内いたします！】
また、SEFの活動を支えて頂いている賛助会員・サポーターの皆様には、SEF
が森林再生事業においてどのような活動をしているかを知って頂く機会として、活
動を行う各地域の森林の視察・見学を随時受け付けております。詳しくは事務
局までお問い合わせください。


